E Latinis adderem Appuleji Platonici cujusdam frag-

⁵⁸⁾ Usus sum editione Wernsdorffii Lipsiensi anni MDCCCLXVIII. Mihi quidem omnium maxime placuerunt, quae in malum Punicum scripta sunt.

⁵⁹⁾ Vid. p. 311 ss. post Laurentii Philadelphi Lydi opusculum de mensibus a Guil. *Röthero* (Darmst. a. 1826.) editum.

mentum, quod jam Claud. *Salmatio*⁶⁰⁾ innotuerat, nuperrime demum a *Silligio* descriptum atque publicatum⁶¹⁾, nisi multo utilius esset ad criticam factitandam, qnam ad herbariae historiam amplificandam. Quod autem libellus de herba betonica (Vetton.), quem vulgo Antonio Musae, Augusti medico, tribuerunt, a *Sprengelio* omissus est, minus mirabitur, quisquis scit praeter diversa herbae illius nomina nihil inesse, nisi enumerationem quadraginta sex morborum, quibus ea mederi fertur⁶²⁾). Reliquum est, ut Gargilii Martialis fragmenta commemorem ab *Angelo Majo* reperta et primum edita⁶³⁾), alterum de arboribus pomiferis (i. e. de Cydoneis, Persicis, amygdalis, castaneis)⁶⁴⁾, alterum de pomis s. medicina ex pomis⁶⁵⁾.

Neque vero parvi ducendum, quidquid obiter scriptores antiqui de plantis monent. Exempli causa monstrant hoc venena plantarum in iisdem Alexipharmacis Nicandri, de quibus jam supra sermo fuit, descripta: ἀκόνιτον v. 12ss., κόριον 157 ss., κάγνειον 186 ss., ἐφήμερον 249 ss., δορύκνιον 376 ss., νοσκνίαμος 415 ss., μήκων 433 ss., μύκης 521 ss.

Quodsi dixi *Sprengelium* optime meruisse de herbaria veterum enucleanda, jam ex his, quae magis adumbrari quam explicari potuerunt, facile vides me non ignorare, quam multa et in hac parte historiae naturalis veterum

⁶⁰⁾ Vid. ejus *Exercit. Plin. var. loc. et Homonym. hyl. iatr.* p. 12. — Cf. *Choulant. Handbuch etc.* §. 56.

⁶¹⁾ In Tom. V. edit. Plin. novissimae a p. XV. usque ad XL. — A XXII. incipit fragmentum ipsum *de remediosis salutaribus*.

⁶²⁾ *Heckerus* (*Geschichte der Heilkunde* II. p. 38 sq.) et *Choulant.* (l. l. §. 57.) Appulejo malunt tribui.

⁶³⁾ In *Class. auctt. e Vaticanis codd. editis.*

⁶⁴⁾ Tom. I. p. 391 — 413.

⁶⁵⁾ Tom. III. p. 418 — 426. Utrumque fragmentum partem operis esse putant, quod Gargilius Martialis de hortis composuerit. Vid. *Bähr.* l. l. §. 378., *Choulant.* l. l. §. 64.

supersint, quae vel accuratius cognosci, vel melius disponi, vel rectius, plenius et magis perspicue describi possint. Adde textus, quos dicunt, maximam partem emendatos: adde itinera, quibus orbis terrarum a VV. DD. perlustratus est⁶⁶⁾.

Venio tandem ad zoologiam, quam dicunt, materiam uberrimam. Inter omnes, qui unquam in ea tractanda elaboraverunt, eminent Aristoteles, cuius merita nemo non agnoscet inspecta paululum historia animalium, inspectis libris de partibus animalium, de generatione animalium, de animalium incessu, de animalium motione, de spiritu, inspectisque aliis minoribus. Sed quum mihi propositum sit, ea potissimum, quae minus nota sunt, in lucem proferre, ab Aristotele⁶⁷⁾, quem ipsum velim multis nostrorum physicorum paulo notiore esse, ad ea Theophrasti fragmenta transeo vel potius propero, quae ad animalium historiam pertinent, ut maxime περὶ κόπων, π. ἀλίγων, π. ιδρώτων, π. λειποψυχίας, π. παραλύσεως, π. τῶν ἐχθρών τῶν ἐν τῷ ξηρῷ διαμενόντων, π. τῶν ζώων τῶν μεταβαλλόντων τὰς χρόας, π. τῶν ἄθροον φαινομένων ζώων, π. τῶν λεγομένων ζώων φθονεῖν, π. τῶν φωλεύοντων ζώων. Omnes hae reliquiae satis multa continent, quae deceant, quid sit, quod maligna librorum Theophrasteorum sorte amiserimus.